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Závěr ................................................................................................................................................... 53

Seznam zkratek ................................................................................................................................. 57

Seznam použitých zdrojů .................................................................................................................. 58

Abstrakt .............................................................................................................................................. 63

Abstract .............................................................................................................................................. 64

1

Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma „Právní povaha lékařského posudku“. Toto

téma spojuje hned dva významné a nepostradatelné obory - právo a lékařství. Lékařské posudky

jsou důležitou součástí pracovního práva, které upravuje vztahy mezi zaměstnanci

a zaměstnavateli při výkonu práce, kdy jeho základními funkcemi jsou funkce ochranná a funkce

organizační. Právě ochranná funkce je převažující u lékařských posudků, jelikož právě lékařské

posudky jsou prostředkem, který chrání zdraví zaměstnanců, třetích osob a také celospolečenské

zájmy. Jejich účelem je zabezpečit, aby konkrétní práci v konkrétním prostředí a za konkrétních

pracovních podmínek vykonával pouze takový zaměstnanec, jehož zdravotní stav umožňuje konat

práci, aniž by zdraví zaměstnance utrpělo újmu. Jedná se o téma praktické a důležité, jelikož

z lékařského posudku může vyplívat mnoho důsledků, a to jak vznik, změna, tak ale i zánik

pracovního poměru.

Mimo důležitost a praktičnost toho tématu, jsem si ho zvolila také z důvodu, že jsem se

zúčastnila výzkumu v rámci projektu: „Lékařské posudky poskytovatelů pracovnělékařských

služeb a jejich význam pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zaměstnanců“,

identifikační list potřeby č. V11-S4.

Cílem mé diplomové práce je zanalyzovat současnou právní úpravu lékařských posudků,

vytvořit ucelený výklad a zhodnotit dostatečnost a jednoznačnost jejich právní úpravy. Zaměřím

se zejména na jejich povahu a právní význam. K tomu využiji také poměrně rozsáhlou judikaturu

Nejvyššího soudu ČR a dalších soudů, jejichž prostřednictvím dochází k interpretaci předmětných

ustanovení.

Vlastní text jsem systematicky rozdělila do čtyřech hlavních kapitol. První z nich je nazvána

„Prameny právní úpravy“, druhá „Pracovnělékařské služby“, třetí „Lékařský posudek“ a čtvrtá

„Význam lékařského posudku“. Takové rozdělení jsem zvolila hlavně z toho důvodu, že nejprve

je třeba osvětlit postavení lékařských posudků v rámci pracovního práva a pracovnělékařských

služeb, proces jejich vydávání a jejich náležitosti, abych poté mohla navázat právě jeho významem

v různých oblastech života.

V první kapitole vymezím prameny právní úpravy lékařských posudků, a to nejen ty české, ale

také prameny Evropské unie a mezinárodní prameny, kde hlavní roli hraje Mezinárodní organizace

práce, jež je specializovanou organizací OSN, které je Česká republika členem.

Ve druhé kapitole stručně představím pracovnělékařské služby, jejichž součástí jsou lékařské

posudky. Tuto kapitolu jsem do své diplomové práce zahrnula z důvodu následného snazšího
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porozumění samotným lékařským posudkům. Po dohodě s vedoucím mé diplomové práce se zde

okrajově věnuji pracovnělékařským službám a jejich poskytovatelům obecně, pracovnělékařským

prohlídkám a smlouvě o poskytování pracovnělékařských služeb.

Třetí kapitola je věnována detailnímu definování lékařského posudku, od jeho postupu při

vydávání, přes jeho obsah až po možný soudní přezkum. Důležitou podkapitolou je význam

lékařského posudku, kterému se budu detailněji, zejména z hlediska jeho vývoje v rozhodovací

praxi soudů. Druhou důležitou podkapitolou je také již zmíněný soudní přezkum.

V poslední části se zaměřím na pohled a vývoj názoru soudů na význam lékařských posudků,

kdy jsem za stěžejní vybrala význam lékařského posudku jako podklad pro rozvázání pracovního

poměru, jako podklad pro výplatu odstupného a posuzování zdravotního stavu pro účely sociálního

zabezpečení.

Získané poznatky a zhodnocení jsou obsaženy v kapitole závěr. Nastíním i informace, které

získal řešitelský tým v rámci provádění Výzkumu týkajícího se délky soudních řízení.
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1 Prameny právní úpravy

Prameny právní úpravy upravující lékařské posudky lze dělit na formální a materiální, jak je

tomu v kterékoli oblasti práva. Materiální prameny práva se zabývají otázkou, odkud se právo ve

společnosti vzalo, tedy co je zdrojem obsahu právní normy. Materiálním pramenem tak rozumíme

určité skutečnosti a společenskohistorický kontext, ve kterém právo vznikalo a který ovlivňuje

obsah právní úpravy. Příkladem lze uvést stav dané společnost, státu a politického režimu či tradice

a zvyklosti.1 Formální prameny naproti tomu dávají pravidlům určitou podobu, která je státem

uznaná jako pramen práva a která je výsledkem specifického procedurálního postupu. Právě

formálním pramenům práva se věnuje tato část práce podrobněji.

1.1 Mezinárodní prameny

Povinnost předcházet zdravotním rizikům, jakož i posuzovat zdravotní způsobilost

zaměstnanců plyne z mezinárodních závazků, které je Česká republika povinna respektovat.

Česká republika je dle čl. 1 odst. 2 Ústavy povinna dodržovat své mezinárodní závazky

a zároveň Ústava zakotvuje ve čl. 10, že „vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal

Parlament souhlas a jimiž je Česká republika vázána, jsou součástí právního řádu; stanoví-li

mezinárodní smlouva něco jiného než zákon, použije se mezinárodní smlouva“. Toto ustanovení

má pro působnost mezinárodních smluv zásadní význam, jelikož je tímto zakotvena jejich

aplikační přednost a přímá použitelnost.

Hlavní roli na poli mezinárodní úpravy v otázkách pracovnělékařských služeb, jejichž součástí

je i úprava lékařských posudků vykonává Mezinárodní organizace práce, která vznikla v roce 1919

v rámci mírových jednáních ve Versaille a jedná se o první specializovanou mezinárodní

organizaci, která byla v roce 1946 přijata do systému OSN. Její základní činností je formulování,

přijímání a prosazování pracovních mezinárodních standardů, a to především prostřednictvím

mezinárodních smluv a doporučení v oblasti pracovněprávních vztahů a sociálního zabezpečení.2

Oblast posuzování zdravotního stavu upravuje zejména Úmluva MOP č. 161, o závodních

zdravotních službách (Occupational Health Services Convention), kterou přijala generální

konvence MOP v roce 1985. Tehdejší Československá socialistická republika ji publikovala

1 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 7. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2017.

Právnické učebnice (Aleš Čeněk). s.71. ISBN 978-80-7380-652-1.

2 Základní informace o MOP. Ministerstvo práce a sociálních věcí [online] [cit. 2020-02-17]. Dostupné

z: https://www.mpsv.cz/web/cz/zakladni-informace-o-mop
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vyhláškou ministra zahraničních věcí č. 145/1988 Sb. Jedná se tak o mezinárodní smlouvu, která

nebyla ratifikována způsobem, který stanovuje čl. 10 Ústavy, a proto není tato úmluva dle

většinového názoru mezinárodní smlouvou, která by byla přímo závazná, resp. její aplikace nemá

přednost před zákonem. Nicméně i tak z ní vyplývá pro Českou republiku řada povinností.3

Závodními zdravotními službami se podle této úmluvy rozumí především preventivní úkoly

a poradenství, které mají sloužit k vytvoření a udržení bezpečného a zdravého pracovního

prostředí, které je na prospěch tělesnému a duševnímu zdraví ve vztahu k práci a přizpůsobení

práce schopnostem pracovníků s přihlédnutím k jejich tělesnému a duševnímu zdraví.4

Co je týká lékařských posudků, tak o nich Úmluva o ZZS pojednává v Článku 5, kde je obsažen

demonstrativní výčet úkolů, které mají závodní zdravotní služby zajišťovat. Konkrétně písmeno

f), které stanovuje povinnost dohlížet na zdraví pracovníků v souvislosti s prací a písmeno

k) týkající se účasti na rozboru pracovní úrazovosti a nemocí z povolání.

Významným pro oblast posuzování zdravotního stavu je Článek 10 Úmluvy o ZZS, který

stanovuje požadavek plné pracovní nezávislosti personálu poskytující závodní zdravotní služby na


[…]


Ústava Ústavní zákon České národní rady č.1/1993 Sb., Ústava

České republiky.

MOP Mezinárodní organizace práce.

Úmluva o ZZS Úmluva MOP č. 161, o závodních zdravotních službách

(Occupational Health Services Convention)

Listina Usnesení č. 2/1993 Sb., předsednictva České národní rady o
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ústavního pořádku České republiky.

zákon o zdravotních službách Zákon č. 372/2011 Sb., zákon o zdravotních službách a

podmínkách jejich poskytování.

zákon o specifických zdravotních Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách.

službách

zákoník práce Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

zákon o ochraně veřejného zdraví Zákon č. 258/2008 Sb., o ochraně veřejného zdraví.

zákon o státní službě Zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě.

občanský soudní řád Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.

vyhláška o zdravotnické Vyhláška č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci.

dokumentaci

správní řád Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád.

zákon o sociálním zabezpečení Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního

zabezpečení.

Nejvyšší soud, Nejvyšší soud ČR Nejvyšší soud České republiky.

Ústavní soud Ústavní soud České republiky.
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PICHRT, Jan., DRÁPAL, Ljubomír., a kol. Případové studie pracovněprávní. 1. vydání.

Praha: C.H. Beck, 2015, s. 481., ISBN 978-80-7400-582-4.

ŠUBRT, Bořivoj., TUČEK., Milan. Pracovnělékařské služby: povinnosti zaměstnavatelů a

lékařů. 4. aktualizované vydání. Olomouc: ANAG, 2019. ISBN 978-80-7554-233-5.
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Abstrakt

Tato práce se věnuje tématu právní význam lékařského posudku. Cílem práce je zanalyzovat

současnou právní úpravu lékařských posudků, vytvořit ucelený výklad a zhodnotit dostatečnost a

jednoznačnost jejich právní úpravy.

Téma spojuje hned dva významné a nepostradatelné obory - právo a lékařství. Mimo důležitost

a praktičnost toho tématu, si ho autorka zvolila také z důvodu, že se zúčastnila výzkumu v rámci

projektu: „Lékařské posudky poskytovatelů pracovnělékařských služeb a jejich význam pro

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zaměstnanců“, identifikační list potřeby č. V11-

S4. V závěru práce je krátké shrnutí informací získaných v rámci uvedeného výzkumu.

Práce je členěna do čtyř kapitol, které na sebe obsahově a logicky navazují.

Úvodní kapitola seznamuje čtenáře s právním rámcem problematiky lékařských posudků. Činí

tak zmíněním relevantních právních předpisů národních, mezinárodních a evropských.

Druhá kapitola okrajově popisuje pracovnělékařské služby, poskytovatele zdravotních služeb,

pracovnělékařské prohlídky a smlouvu o poskytování pracovnělékařských služeb.

Stěžejní část celé práce tvoří třetí a čtvrtá kapitola, jejichž předmětem jsou samotné lékařské

posudky. V první řadě půjde o jejich podrobný rozbor od postupu při vydávání, přes jejich obsah

až po možný soudní přezkum, kde je zachycen vývoj judikatury. Ústředním bodem třetí kapitoly

je povaha lékařského posudku a zejména její vývoj v rozhodovací praxi soudů, jelikož v platné

právní úpravě není nikde zcela jasně definována. V rámci čtvrté kapitoly je zachycen pohled a

vývoj názoru soudů na význam lékařských posudků, konkrétně význam lékařského posudku jako

podklad pro rozvázání pracovního poměru, resp. otázkou kdy je lékařský posudek způsobilým

podkladem pro podání výpovědi. Dále význam lékařského posudku jako podkladu pro výplatu

odstupného a posuzování zdravotního stavu pro účely sociálního zabezpečení.

Závěrem jsou shrnuty poznatky z práce plynoucí a zároveň je zhodnocena právní úprava.

Klíčová slova: lékařský posudek, pracovnělékařské služby, výpověď ze zdravotních důvodů
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Abstract

This thesis deals with a topic of the legal significance of a medical opinion. The aim of the

work is to analyse the current legal regulation of medical opinions, create a comprehensive

interpretation and evaluate the sufficiency and unambiguity of their legal regulation.

The topic connects two important and indispensable fields - law and medicine. In addition to

the importance and practicality of the topic, the author also chose it because she had participated

in a research within the project: "Medical opinions of occupational health service providers and

their importance for ensuring safety and health at work of employees", identification sheet No.

V11- S4. At the end of the work there is a brief summary of the information obtained in the

research.

The work is divided into four chapters, which follow each other in both content and logic.

The introductory chapter introduces the legal framework of the issue of medical opinions. It

does so by mentioning relevant national, international and European legislation.

Chapter two marginally describes occupational health services, health care providers,

occupational health examinations and a contract for the provision of occupational health services.

The main subject of the medical opinions is comprised I chapters there and four. First of all,

there is a detailed analysis of the procedure of extradition, through its content to a possible judicial

review, which captures the development of case law. The central point of chapter three is the nature

of the medical opinion and especially its development in the decision-making practice of courts,

as it is nowhere quite clearly defined in the current legislation. Chapter four captures the view and

development of the opinion of courts on the importance of medical opinions, specifically the

importance of medical opinions as a basis for termination of employment, respectively the question

of when a medical opinion is an eligible basis for giving notice. Furthermore, the importance of

the medical opinion as a basis for the payment of severance pay and assessment of health status

for social security purposes.

Finally, the findings of the work are summarized and at the same time the legislation is

evaluated.
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