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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si zvolila téma, které lze označit za vysoce aktuální a relevantní.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma lze hodnotit jako středně naročné na teoretické znalosti a vstupní údaje. Autorce se
podařilo shromáždit dostatečné množství podkladů, s nimiž korektně pracuje zejména za
použití popisné a analytické metody.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do čtyř částí, které na sebe logicky navazují.

4. Vyjádření k práci

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl podle názoru oponenta splněn.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Oponentovi nejsou známy žádné důvody, které by
zakládaly pochybnosti o samostatnosti autorky při
zpracování tématu, a to i s ohledem na protokol o
vyhodnocení podobnosti práce. Byť dle protokolu
práce vykazuje jistou podobnost s jinými pracemi,
jde o podobnost víceméně zanedbatelnou, která
spočívá zejména v ustálených slovních spojeních a
odkazech na legislativu a judikaturu.

Logická stavba práce Stavba práce je logická a přiměřená jejímu formátu.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka vychází z relativně omezeného množství
judikatury. To lze ospravedlnit jednak zvoleným
tématem a jednak důrazem, který autorka v práci
klade na rozbor judikatury.

Použité zdroje jsou v práci víceméně korektně
citovány, pozorný autor však narazí na více místech
na drobné chyby (např. chybná citace článku
Stránského a Kadlubiece – chybějící název článku a
zařazení mezi ostatní literaturu; nepřesná citace
komentáře k ZP na str. 53).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy hodnotím v souhrnu
jako dostatečnou. Zatímco první polovina práce
víceméně parafrázuje právní úpravu zákona o
specifických zdravotních službách a základní
poznatky vyplývající z literatury, v druhé polovině
autorka rozebírá judikaturu našich nejvyšších soudů
a formuluje k ní vlastní stanoviska, která jsou
mnohdy podnětná a zajímavá.

Práce není prosta drobných nepřesností, jaké jsou u
absolventských prací spíše běžné: např. na str. 19
bych neřekl, že vyslání zaměstnance na LP k jeho
registrujícímu praktickému lékaři zaměstnavatel
„povoluje“; na str. 22 autorka uvádí, že existuje jen
jeden případ, kdy není nezbytný výpis ze
zdravotnické dokumentace, byť v dalším textu tuto
hypotézu sama vyvrací.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K úpravě práce nemám žádných připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je až na občasný
výskyt překlepů dobrá a práce je psána čtivě.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby navrhuji, aby autorka
podrobněji rozebrala recentní vývoj odborných
názorů na právní povahu lékařského posudku.
Jaký je přesný význam pojmu „autoritativní
dobrozdání“, který autorka v práci používá?
Jaký je názor autorky na výklad Ptáčka o
právní povaze lékařského posudku po
novelizaci ZSZS v roce 2017, na který autorka
odkazuje na str. 53?

Navržený klasifikační stupeň Výborně až velmi dobře

V Praze dne 7. 12. 2020

______________________________
JUDr. Jakub Tomšej, Ph.D., oponent